ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  EXTRAORDINARE  A CONSILIULUI LOCAL
 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 20.11.2020 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 16 / 18.11.2020 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL
· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL
· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD
La şedinţă participă : primar , secretar , 
La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.: Birlad, Barbu, Biris Cesea , Cornean , Grasu,  Matei ,Penescu ,Sandor, Ripan 

 La sedinta participa si Crasnanic Sergiu- Vasile  ( nu a depus juramantul in sedinta de constituire fiind in izolare covid 19)
Absenti: nu e cazul 
Secretar - da citire dispozitiei primarului nr 16/18.11.2020 de convocare a sedintei 

        -aduce la cunostinta consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei extraordinare din 18.11.2020
· Secretar -  aduce la cunostinta ordinea de zi a sedintei:

·                       -Alegerea presedintelui de sedinta 

·                       -Depunere juramant Crasnanic Sergiu

·                       -Alegerea comisiilor de specialitate ale consiliului local 
· Dl Cornean     -solicita introducerea pe ordinea de zi a propunerii de a se organiza si comisie de receptie a lucrarilor 
· Dl Ripan--solicita introducerea pe ordinea de zi a propunerii de achizitionare de tablete pentru elevii Scolii Gimnaziale Criciova
· Se supune la vot ordinea de zi - se aproba cu 10 voturi pentru, 
1.Alegerea presedintelui de sedinta 
Dl Sandor –propun pe Ripan

Dl Cornean –propun pe Cesea 

Ripan –propun pe Cornean-refuza 

Se supune la vot propunerea ca dl Cesea  sa fie presedinte de sedinta -7 voturi pentru(
Secretar –alegerea presedintelui de sedinta se face cu majoritatea simpla a consilierilor prezenti la sedinta (art 123 alin 1 OG 57/2019)

Hotarare:

Se aprobă alegerea PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ dintre membrii Consiliului Local ai comunei  Criciova  județul Timiș, pentru perioada noiembrie-ianuarie , domnul  consilier Cesea Ioan Titus 
 Se aproba cu 7 voturi pentru , 3 abtineri
2. Depunerea juramantului de catre dl Crasnanic Sergiu-Vasile 
Dl Crasnanic Sergiu- Vasile depune juramantul jurand cu mana pe biblie si constitutie   ( nu a depus juramantul in sedinta de constituire fiind in izolare covid 19)

3.Alegerea comisiilor de specialitate ale consiliului local
Cornean- conform hotararii luate sedinta trecuta vom organiza 5 comisii compuse fiecare din presedinte, secretar si 3 membrii. Se va respecta ponderea fiecarui partid in consiliul local conform alegerilor din 27.09.2020 
Hotarare:

Se aproba, constituirea  comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Unitatii Administrativ Teritoriale comuna Criciova , dupa cum urmeaza:
I. Comisia economico-financiară.

PRESEDINTELE COMISIEI: Birlad Ioana Crina
SECRETARUL    COMISIEI: Cesea Ioan Titus 
MEMBRU COMISIEI: Crasnanic Sergiu Vasile 
MEMBRU COMISIEI: Cornean Dorin Lazar 

MEMBRU COMISIEI:  Barbu Anghel

II. Comisia juridică şi de disciplină

PRESEDINTELE COMISIEI: Penescu Gratian Nicolae
SECRETARUL    COMISIEI: Ripan Ioan Gheorghe 
MEMBRU COMISIEI: Biris Nicolae
MEMBRU COMISIEI ; Grasu Nicolae 
MEMBRU COMISIEI   : Matei Ionel

III. Comisia pentru probleme sociale, culturale, sport, învăţământ şi sănătate

PRESEDINTELE COMISIEI: Sandor Vasile
SECRETARUL    COMISIEI: Penescu Gratian
MEMBRU COMISIEI: Crasnanic Sergiu
MEMBRU COMISIEI:Birlad Ioana 

MEMBRU COMISIEI:Cornean Dorin Lazar 
IV.  Comisia pentru agricultură, administrarea patrimoniului şi urbanism, 

PRESEDINTELE COMISIEI: Grasu Nicolaie
SECRETARUL    COMISIEI: Barbu Anghel
MEMBRII COMISIEI: Cesea Ioan Titus 
MEMBRII COMISIEI:Ripan Ioan Gheorghe

MEMBRII COMISIEI:Biris Nicolae 

V.  Comisia pentru receptia lucrarilor, 

PRESEDINTELE COMISIEI: Ripan Ioan Gheorghe
SECRETARUL    COMISIEI: Cesea Ioan Titus
MEMBRII COMISIEI: Matei Ionel 

MEMBRII COMISIEI:Sandor Vasile

MEMBRII COMISIEI:Cornean Dorin Lazar  
Se aproba cu 11 voturi pentru

4 Achizitionarea de tablete pentru elevii Scolii Gimnaziale Criciova 
Primar -conform solicitarii directorului scolii sunt necsare 128 tablete

-aceste tablete pot fi achizitionate fie prin depunerea unui proiect pe  fonduri europene , fie prin achizitie de la un operator de telefonie (tableta gratuita si acces internet prin cartela de 8 euro
Cesea – solicita sa se timita o adresa solii Criciova pentru a se claifica nr elevilor si oferta operatorului de telefonie 

Primar –legea s-a modificat , se pot umpara tablete pe pana in 250 euro si un nr de 115 tablete

Birlad   –exista deci 2 propuneri :-achizitie tablete prin proiect pe fonduri europene  

· Achizitie tablete  direct de la Telekom tableta gratuita si acces internet prin cartela de 8 euro
· Hotarare:

· Se aproba initierea demersurilor   in vederea achizitionarii de tablete pentru elevii Scolii Gmnaziale Crciova prin depunere de proiect pe fonduri europene 
· Se aproba cu 5 voturi pentru

· Propunerea nu intruneste majoritatea simpla pentru a fi adoptata 
· Hotarare:

· Se aproba initierea demersurilor   in vederea achizitionarii de tablete pentru elevii Scolii Gmnaziale Crciova prinachizitie directe de la operator telefonie 
· Se aproba cu 6 voturi pentru

Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                SECRETAR UAT

                    CESEA IOAN TITUS                                        LAOS ILEANA                                  

